

ضرورت توجه محاکم خانواده به نظر مشاوران

سیدضیاالدین فائق، آسیب‌شناس اجتماعی

● در چند روز اخیر در خبرها داشتیم دو دختر و دو پسر قربانی خشم پدرانشان شدند هر چهار طفل معصوم در آتش اختلافات خانوادگی می‌سوختند در مورد نخست، مردی که با همسرش اختلاف داشت و پرونده طلاق تشکیل داده بودند،دو دختر شش و هفت‌ساله‌اش را به قتل رساند در جنایت دوم دو پسر چهارساله دوقلو توسط پدرشان در روز طلاق والدین کشته شدند و پدر خودکشی کرد. نامه‌ای در صحنه این جنایت کشف شد که پدر خانواده در بخشی از آن خطاب به همسرش نوشته بود: «دلم از دست تو خون است. این بچه‌ها را می‌کنم تا زیر دست تو بزرگ نشوند، این مرد اعتیاد نداشت اما به روایت محققان پرونده از افسردگی رنج می‌برد که از علت و سابقه آن بی‌اطلاع هستیم. قتل فرزندان در نتیجه اختلاف والدین موضوع مهمی است که باید به آن توجه داشت. مسوولان دستگاه قضایی باید در به‌کارگیری قضات متخصص، آگاه و عاقل‌مند به حوزه خانواده دقت لازم را به عمل آورند و این مهم را به کسلی بپایانند که بیشترین اشراف را بر حوزه روان و جامعه دارند یا علاوه بر تخصص و اشراف بر حقوق و قانون، مسایل اجتماعی و عوارض و علایم آن را نیز می‌شناسند. گرچه مدتی است که مراجعه زوجین به مشاوران و روانشناسان حتی برای انجام طلاق توافقی رواج یافته و محاکم برای صدور رای، گواهی مشاور را طلب می‌کنند اما این مساله مانند بسیاری مسایل مهم دیگر در کشور به روزمرگی و بی‌تفاوتی کشیده و بعضا مشاهده شده که زوجین در پی چند جلسه مراجعه در تلاش هستند تا گواهی نداشتن سازش را از مشاوران اخذ کنند و به دادگاه تحویل دهند. نکته‌حائزاهمیت اینکه در صدور گواهی‌هایی از این دست نیز کارشناسان ذی‌ربط به جمیع جهات توجه لازم را نمی‌کنند.برخی در توجیه‌چنین رویکردی معتقد هستند دادگاه‌ها به عناوین مشکلات طرفین کاری ندارند و فقط گواهی عدم سازش طرفین برای صدور حکم طلاق توافقی می‌تواند کارساز باشد در حالی‌که رویکرد دستگاه قضایی و قانونگذار در اخذ نظریه روانشناسان و مشاوران شناسایی علت و عوامل جدایی و درصورت لزوم رفع اختلاف فی مابین طرفین دعویست نه پرداخت ویزیت و صدور یک برگ کاغذ. در هنگام رجوع افراد برای کسب گواهی از مشاوران و روانشناسان در کلینیک‌های خانواده‌باید به تمام مسایل و جمیع جهات توجه والی و کافی شود و پس از کشف علت اختلاف و تعارض بین زوجین به عوارض و مشکلات ناشی از عارضه نیز توجه و مجموعه مشکلات به‌صورت مجرمانه به دادگاه اعلام نمود. همچنین محاکم خانواده باید به نطفه‌نظرات مشاوران توجه کنند و نباید بر این باور باشند که آنها مجری قانون هستند نه مجری نظرات مشاوران و نباید تنها با تکیه به مواد سرد و شکلی قوانین اقدام به صدور رای کنند و از کنار سایر عارضه‌های ناشی از صدور احکامی مانند تمکین و حضانت به‌مدایگی عبور کنند. اگر مرگ افرادی که مجبور به ادامه زندگی در کنار همسرانشان بودند جدی تلقی می‌شد و اگر همسرکشی‌های گلوبوبگاه که نتیجه همین مشکلات خلقی و رفتاری و بعضا ناتوانی‌های روانی و روحی و عاطفی زوجین بود به خوبی بررسی می‌شد و از سویی محاکم و قضات نیز با دقت به همه ملاحظات توجه می‌کردند و حداقل آنها حق اینگونه کودکان بی‌سروصدا را مورد بررسی قرار می‌دادند شاهد تکرار این وقایع نبودیم. بی‌شک پدیده‌های اجتماعی مانند طلاق و اختلافات خانوادگی امری چندبعدی است که باید به تمامی جنبه‌های آن به‌خوبی نگریست. خانواده و نظام آموزش‌وپرورش نیز باید به این مهم توجه کنند و در کنار مجموعه قضایی و تقنینی بکوشند تا از عوارض اختلافات بکاهند و برای آشنایی خانواده‌ها با مشکلات ناشی از اختلاف پس از ازدواج بکوشند. باید به علت و انگیزه‌های اینگونه جنایات توجه کرد زیرا با ختم رسیدگی و صدور احکام قضایی، بسیاری از واقعیت‌های قابل بهرم‌برداری به پایگانی سپرده می‌شود در حالی‌که با نگرش به آنچه در فرآیند شکل‌گیری چنین جنایاتی مؤثر است می‌توان فهمید چه عوامل و عناصری کار را به این نقطه کشانده است.

۲نوزاد، قربانی خشم مادر

متهم بعد از اعتراف به کشتن نوزاد ۵۰ روزه، نحوه قتل فرزند دیگرش را نیز شرح داد

شمال کشور زندگی می‌کردیم بچه‌مان هم تا نزدیک به یک‌سالگی زنده بود اما در نهایت به دلیل پریدن شیر به گلویش خفه شد و جان باخت.» کارآگاهان که مرگ آن کودک را نیز مشکوک می‌دانستند به تحقیق در این خصوص ادامه دادند و پی بردند پدر نوزاد بعد از مرگ پسر اولش یک روز را در بازداشت سپری کرد اما در نهایت مرگ پسر فوت عادی تشخیص داده و پرونده بسته شد. زن جوان وقتی تحت بازجویی قرار گرفت ادعای شوهرش را تکرار کرد و مرگ پسر اولش را حادثه دانست اما در ادامه بازجویی‌ها به قتل آن نوزاد نیز اعتراف کرد و گفت: «آن زمان برای دومین‌بار حامله شده بودم. از نظر عصبی در شرایط خوبی قرار نداشتم و یک روز وقتی بچام بی‌ثابی می‌کرد او را خفه کردم و بعد هم گفتم شیر در دهانش پرید و خفه شد. کسی هم اصل ماجرا را نفهمید.» بنابر این گزارش تحقیقات از این زن همچنان ادامه دارد.

کارآگاهان باتوجه به نبود پدر مقتول در زمان حادثه به مادر وی ظننین شدند. این زن ابتدا ادعا کرد نوزاد از دستش رها شد و به زمین خورد اما در ادامه به کشتن او اعتراف کرد و گفت: «ما مشکل مالی داشتیم اما پدرم گفته بود باید خانه او را ترک کنیم. مادر و پدر من چند سال قبل جدا شده بودند و پدرم قصد داشت مجدداً ازدواج کند به همین دلیل می‌خواست ما را بیرون کند روز حادثه بر سر این موضوع با پدرم جروبحث کردم. در شرایطی که تحت‌تاثیر شیشه بودم بچه شروع به گریه کرد و من چند سیلی به او زدم ولی آرام نشد به همین دلیل وی را محکم به دیوار کوبیدم. بعد از آن خودم را به خواب زدم تا وقتی شوهرم به خانه رسید وانمود کنم از علت بدحالی پسرمان خبر ندارم.» متهم بعد از این اعترافات روانه بازداشتگاه شد و تحقیقات ادامه یافت. در این مرحله مشخص شد این زوج فرزند دیگری نیز داشتند که او هم قبل از یک‌سالگی فوت شد. شوهر متهم در این‌باره گفت: «آن زمان ما در

۱۰ سال بعد از ارتکاب جنایت صورت گرفت

تبرئه از اتهام قتل همسر و فرزند در مراسم قسامه



و وقتی بچه‌دار شد دیگر حتی سراغی از من نمی‌گرفت تصمیم گرفتم آنها را بکشم تا پسرم دوباره به من توجه کند.» این مرد بعد از اعتراف به قتل با تبر به فرق سر خود کوبید و خودکشی کرد. با مرگ تنها مظنون پرونده‌همه‌چیز پیچیده‌تر شد هرچند در ابتدا به‌نظر می‌رسید گفته‌های پدربزرگ درست باشد چراکه نحوه قتل مادر و فرزند مانند ذبح گوسفند بود و پدربزرگ هم قصاب بود؛ اما وقتی بازپرس در این خصوص تحقیق بیشتری انجام داد پی برد متهم فوت‌شده ادعای دروغی را مطرح کرد زیرا در آن زمان فرزندش عباس در بازداشت بود و سعی

چون می‌دانست که او با چند زن رابطه دارد. آنها سر این موضوع همیشه با هم اختلاف داشتند. عباس تهدید کرده بود اگر شهناز از او جدا شود بچه را خواهد گرفت و خواهرم به همین دلیل شرایط را تحمل می‌کرد. خواهرم یک روز قبل از این حادثه به من گفت با شوهرش دعوی سختی کرده است.» در ادامه پدر شهناز از دامادش شکایت و او را عامل قتل دختر و نوه‌اش معرفی کرد اما عباس به این جرم اعتراف نکرد و گفت به هیچ‌وجه از این موضوع خبر ندارد و بیا اینکه اختلافاتی با همسرش داشت اما هیچ‌وقت به قتل او فکر نکرد. با استدلالاتی که بازپرس مطرح کرد قرار مجرمیت و کیفرخواست علیه متهم صادر شد و پرونده به دادگاه کیفری‌استان تهران رفت. عباس در دادگاه اتهام قتل را رد کرد و گفت اگر هم اختلافی با همسرش داشت این موضوع ربطی به فرزندش نداشت. قرضات بعد از ششور با توجه به مدارک موجود اعلام کردند باید برای روشن‌شدن موضوع مراسم قسامه برگزار شود. با گذشت ۱۰ سال از تشکیل پرونده عباس روز گذشته برای قسم‌خوردن پشت تریبون قرار گرفت و از آنجایی که قتل فرزند به دست پدر قصاب ندارد درخصوص قتل همسرش ۵بار به خانواده متعال قسم خورد که در قتل همسرش به عمد، شبه عمد، غیرعمد و حتی خطای محض دخالت یا اطلاعی نداشته است. این مراسم در حالی برگزار شد که اولیای‌دم مقتول اعلام کرده بودند نمی‌توانند ۵۰هتفر را برای ادای سوگند علیه عباس به دادگاه معرفی کنند. سگند علیه عباس به دادگاه معرفی کردند. رسیدگی حکم آزادی متهم را صادر کردند.

کلاهبرداری با فروش دستگاه‌های قلبی کاهش مصرف سوخت

جریمه ۵۰۰هزار تومانی تصمیم گرفتیم این قطعه را بخرم. ۳۰دقیقه‌از درخواست خرید قطعه گذشته بود که فردی موتورسوار آن را به من تحویل داد و مبلغ ۱۴۰هزار تومان دریافت کرد. او مدعی بود قیمت قطعه به نرخ دولتی محاسبه شده و قیمت آزاد دستگاه بیش از ۳۰۰هزار تومان است. دستگاه را در مسیر عبور بنزین نصب کردم. با وجود گذشت چند روز از زمان نصب قطعه روی خودرو، مصرف سوخت کاهش پیدا نکرد به همین علت با ۱۱۰ تماس گرفتیم و موضوع را با آنها در میان گذاشتم و با راهنمایی پلیس متوجه شدیم از من کلاهبرداری شده است.» کارآگاهان در ادامه دفتر شرکت فروشنده را در منطقه نارمک شناسایی کردند و وقتی به آنجا رفتند فهمیدند مدیر شرکت با تغییر کاربری دو واحد آپارتمان در مجتمعی مسکونی و استخدام تعدادی کارمند تحت عنوان بازارآیاب، این قطعات را در یک‌سال گذشته فروخته است. در بازرسی از محل، نوشته‌های تاییدشده یکسانی از پرسنل شرکت به دست آمد که نشان می‌داد آنها در زمان تماس با شهروندان موضوعاتی را از جمله «اجباری‌بودن نصب قطعه روی خودرو»، «جریمه ۵۰۰هزار تومانی»، «توقیف خودرو»، «تخفیف ۳۰درصدی بیمه»، «فروش قطعه به قیمت دولتی» و... مطرح می‌کردند. همچنین

شرق: فروش دستگاه‌های قلبی کاهش مصرف سوخت شگردی بود که برای کلاهبرداری از مردم مورد استفاده قرار می‌گرفت. به گزارش خبرنگار ما، چندی قبل فردی با مراجعه به پایگاه ششم آگاهی به کارآگاهان گفت قطعه‌ای تحت عنوان «دستگاه کاهش‌دهنده سوخت خودرو»، به او فروخته شده که هیچ تاثیری در کاهش میزان مصرف سوخت ندارد. ماموران بعد از دریافت این شکایت و با توجه به تماس مردمی با مرکز ۱۱۰ و همچنین دریافت اخبار و اطلاعاتی درخصوص کلاهبرداری تحت عنوان فروش دستگاه کاهش‌دهنده مصرف سوخت، به بررسی این موضوع پرداختند. شاکي پرونده در اظهارات خود به کارآگاهان گفت: «با من تماس گرفته و دستگاه کاهش‌دهنده میزان مصرف سوخت خودرو» به من معرفی شد. فرد تماس‌گیرنده مدعی بود که نصب این دستگاه روی تمامی خودروها اجباری است و در صورت نصب‌نکردن، علاوه بر ثبت جریمه ۵۰۰هزار تومانی دستور توقیف خودرو نیز توسط مراجع قضایی صادر خواهد شد. فرد تماس‌گیرنده مدعی بود که در صورت نصب این قطعه روی خودرو، می‌توانم با مراجعه به مراکز بیمه، ۴۰درصد کل هزینه بیمه را تخفیف بگیرم.» شاکي در ادامه گفت: «با توجه به احتمال توقیف خودرو و



آژانس هواپیمایی و بین‌المللی راه سبز

شهرت اتفاقی نیست با بیش از ۳۰ سال سابقه

برای پروازهای خارجی خود پول زیادی نپردازید آمریکا، کانادا، اروپا و آسیا تخصص ماست

نیویورک	۲۷/۱۵۰/۰۰۰ ریال	سان فرانسیسکو	۳۹/۲۰۰/۰۰۰ ریال	میلان	۱۰/۸۰۰/۰۰۰ ریال
واشنگتن	۲۶/۳۰۰/۰۰۰ ریال	تورنتو	۲۹/۷۷۰/۰۰۰ ریال	فرانکفورت	۱۳/۳۰۰/۰۰۰ ریال
هیوستن	۲۹/۴۰۰/۰۰۰ ریال	ونکوور	۳۳/۷۰۰/۰۰۰ ریال	سیدنی	۳۵/۵۵۰/۰۰۰ ریال
شیکاگو	۲۵/۳۵۰/۰۰۰ ریال	مونترال	۳۱/۹۳۰/۰۰۰ ریال	گوآنجو	۲۴/۹۰۰/۰۰۰ ریال
لس آنجلس	۳۴/۵۰۰/۰۰۰ ریال	پاریس	۱۲/۹۰۰/۰۰۰ ریال	پکن	۱۲/۹۰۰/۰۰۰ ریال
بوستون	۳۱/۷۲۰/۰۰۰ ریال	رم	۱۰/۲۰۰/۰۰۰ ریال	کوالالامپور	۱۱/۸۰۰/۰۰۰ ریال

راه سبز **رزرو هتل در سراسر دنیا (۳۰خط) ۶۸ ۶۸ ۱۰ ۸۸**
www.Flytoiran.com

قاتل پسر عمو بخشیده شد

● شرق: مردی که پسرعموی خود را به قتل رسانده بود با گذشت اولیای‌دم مقتول از قصاص نجات یافت و به‌لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شد. اکبر ۳۶ساله متهم است پسرعموی خود به نام جعفر را هشت‌م‌آبان سه‌سال قبل در ورامین با ضربه‌های چاقو به قتل رسانده است. متهم بعد از دستگیری و اعتراف به قتل در شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران محاکمه‌شد و در حالی که اولیای‌دم مقتول خواستار قصاص او بودند، گفت: «به‌خاطر توهم ناشی از مصرف مادهمخدر شیشه مرتکب قتل شدم.» قضات اکبر را به قصاص محکوم کردند و این حکم توسط دیوانعالی کشور تایید شد اما اولیای‌دم رضایت خود را اعلام کردند و به همین دلیل متهم دیروز به دلیل جنبه عمومی جرم پای میز محاکمه رفت. پسر جوان با تکرار اعترافات خود گفت: «روز حادثه مادهمخدر شیشه کشیدم و دچار توهم شدم. وقتی با جعفر درگیر شدم هیچ اراده‌ای بر رفتارم نداشتm و با چاقو چند ضربه به بدنش وارد کردم. سه‌سال است که در زندان هستم و از کار خود بشیمان هستم. از قضات دادگاه نیز می‌خواهم مرا ببخشند.» پس از آخرین دفاعیات متهم، قضات دادگاه برای صدور حکم وارد شور شدند.

قاتل راننده با انگیزه سرقت

● **باشگاه‌خبرنگاران:** قاتلان مرد مسافرکش دستگیر شدند و به جرم‌شان اعتراف کردند. سرهنگ عطار رییس پلیس آگاهی استان سیستان‌وبلوچستان در این‌باره گفت: جسد این فرد بعد از آنکه ناپدیدشدنش اعلام شد در حالی که دست و پای او را بسته و پس از خفه‌کردن به داخل نهر آبی انداخته بودند، کشف شد. رییس پلیس آگاهی استان سیستان‌وبلوچستان در ادامه اظهار کرد: خودرو مقتول در جریان تحقیقات کشف و یکی از قاتلان در زابل دستگیر شد و نفر دوم در حالی‌که برای فروختن خودرو و خارج‌کردن آن از استان به زاهدان رفته بود در زاهدان به دام افتاد. وی در پایان خاطرنشان کرد: در تکمیل تحقیقات متهمان ضمن اعتراف به قتل، انگیزه خود را فقط سرقت خودرو اعلام کردند.

چهره‌نگاری

دست زورگیران را رو کرد

● **ایستار:**رییس پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری سارقانی خبر داد که با استفاده از سلاح سرد از مردم زورگیری می‌کردند. سرهنگ محسن خاچجری گفت:در پی شکایت‌های متعدد مردم مبنی بر سرقت زورگیری توسط دو سارق با استفاده از سلاح گرم، رسیدگی به این موضوع در دستور کار ماموران کلانتری باغ فیض قرار گرفت. وی ادامه داد: تحقیقات برای شناسایی هویت این سارقان زورگیر ادامه داشت تا اینکه یکی از شهروندان توانست چهره متهمان را برای پلیس ترسیم کند. رییس پلیس پیشگیری تهران اضافه کرد: در بررسی‌های انجام‌شده، مشخص شد این افراد از مجرمان سابقه‌دار هستند که بارها به جرم زورگیری و سرقت بازداشت شده‌اند. بر همین اساس ماموران به‌گشت‌زنی در مناطق جرم‌خیز پرداختند تا اینکه یکی از متهمان بازداشت شد. خاچجری با بیان اینکه متهم پس از انتقال به کلانتری، در بازجویی‌های انجام‌شده به جرم خود اعتراف کرد، گفت: این فرد همدست دیگر خود را نیز به ماموران معرفی کرد و متهم در پاتوقش شناسایی و دستگیر شد. متهمان به همراه پرونده در اختیار مقام قضایی قرار گرفتند.

تور اروپا

یونان-مجارستان-ایتالیا
فرانسه-اسپانیا

آفریقای جنوبی- استرالیا- ترکیه- استانبول- مالزی- سنگاپور
تایلند- هند- ارمنستان- گرجستان
تورهای داخلی- مشهد- قم- کیش- و ایرانگردی

پارسیان مهر گشت : ۸۸۸۱۱۷۴۶-۶ و ۸۸۸۴۹۹۷۵-۸

سفر به بهشت پرندگان ایران (میانگاله)
دو روز و یک شب اقامت

۱۷ و ۱۸ بهمن

با چکمه‌های سفید حافظ محیط زیست ایرانیم.

۸۸۱۷۴۵۸۷ - ۸۸۵۱۲۴۹۹ - ۰۹۳۵۹۸۲۶۰۴۵